日 教 振 第 ８ ８ 号

平成３０年７月１３日

各  位

一般財団法人日本語教育振興協会

理事長 佐 藤  次 郎

平成３０年度日本語学校教育研究大会ポストセッション

「日本語教育 e-learning 展示会」及び「日本語教育教材展示会」開催について(ご案内)

 当協会では、平成元年度から日本語学校教育のより一層の充実並びに日本語教育機関と

しての社会的地位の確立を目指し、各機関で展開されている豊かな教育実践を機関を超え

て共有することを通して教職員の資質の向上を図るため「日本語学校教育研究大会」を開

催しております。本年度は、ポストセッションとして「日本語教育 e-learning 展示会」及

び「日本語教育教材展示会」を下記のとおり実施することといたしましたので、御案内申

し上げます。

記

１．趣旨

   日本語教育機関の教職員の能力の育成と伸張を目的として実施する。

   本セッションは、ｅ-learning の教学での活用について学ぶことを目的とする。

２．日時

   平成３０年８月９日（木）１０：００～１６：３０

３．実施会場

   国立オリンピック記念青少年総合センター 国際交流棟 レセプションホール

    住所：〒151-0052 東京都渋谷区代々木神園町３－１

    ℡ 03-3467-7201  fax 03-3467-7797

４．参加対象

 日本語教育振興協会の維持会員機関に勤務する教職員その他関心のある者

５．プログラム

  10：00     開場 出展者がブース形式で並びます。参加者は自由にブースを回って情報収集、

意見交換をしていただけます。（別紙 出展者・出展内容リスト参照）

10:30～11:20 「ICT と日本語教育（仮）」村上 吉文 氏

11:40～12:40 ディベート「ICT 教育は日本語教育の敵か味方か」

13:00～14:40 出展者によるプレゼンテーション

15:00～16:00 日本語学校現場の ICT 実践事例交換会

16:30  展示終了

６．参加費等

   参加費、事前申込みは必要ありません。当日、直接会場までお越しください。

〔問い合わせ先〕事業部 小野寺陽子・相原

TEL：03-5304-7815 FAX：03-5304-7813 E-mail: y-onodera@nisshinkyo.org

mailto:y-onodera@nisshinkyo.org

【eラーニング・授業配信】

アテイン株式会社

オンライン日本語講座のご案内

アテインの日本語能力試験eラーニングは映像だけでなく、小テストやテキストで充実の授業をフォ
ローアップしております。 日本語能力試験eラーニング  ・日本語学校向けサービス ・外国人技能
実習生教育コースの案内 ・大学向け外国人留学生コースの案内 ・企業向け日本語コースeラーニン
グの案内

株式会社MK教育グループ

日本留学試験に特化したオンライン学習システム(ベトナム語)のご紹介

日本留学試験（EJU）に特化したオンライン学習システムで留学生の母国語で説明した動画です。受講科目
は、中国語（日本語・英語・学部文系・学部理系）と大学院（理系/文系）そして、ベトナム語（学部文系・学部理
系）がございます。

株式会社学凜社

大学の日本語教師が講義するN3レベルまでのeラーニング

海外にいながらN3合格を可能とする画期的な日本語eラーニングシステム。①大学の日本語教師が担当　②
レベルはN6（初心者）からN3まで。N6はアプリ化。③5言語に対応（日本語、英語、ベトナム語、ミャンマー語、
ロシア語）④教師用の管理システムも完備。

特定非営利活動法人日本語教育研究所

銀行に特化したeラーニング教材

ある銀行より外国籍内定者向け日本語研修の依頼を受けた。依頼主からの要望に合うよう、既存のオ
ンライン教材の内容を見直し、一部コース内容を変更し、その企業のニーズに合わせた教材を作成し
た。その教材作成過程と完成に至るまでの工夫と合わせて紹介する。

【教材・教育コンテンツ】

インターカルト日本語学校

日本語教育用eラーニング教材の開発と活用事例のご紹介

当校では、日本語eラーニングシステム「スーパー日本語」や電子教材作成アプリ「Finger Board」、発音判定シ
ステム「トレパJ」などICTを授業の中や学習者の自学自習の場で活用しています。それぞれの特徴や、どのよ
うな学習場面・学習者に対して活用できるのかを、当校での事例と合わせてご紹介致します。

かいごのご！プロジェクトチーム

EPA介護福祉士候補者向け介護用語学習支援アプリ「かいごのご！」

かいごのご！は、EPA介護福祉士候補者の介護用語習得を支援する学習アプリです。介護用語の検索、理解
度確認クイズ、学習記録の共有といった機能により、候補者の学習設計・学習管理をサポートします。

篠崎大司（別府大学）

日本語教育能力検定試験対策のための通信講座、動画コンテンツおよび「教えて！篠崎先生っ！」

通信講座「篠研の日本語教育能力検定試験対策」や検定試験過去問解説動画コンテンツ、そして日本
語教育のあらゆるご質問にお答えするメール相談し放題サービス「教えて！篠崎先生っ！」をご紹介
します。

出展者・出展内容リスト

1

6

3

4

2

5

7

1/2

【ICT機器・学校業務支援】

株式会社テイクオーバル

かんたん・おまかせ・低価格！　無線LANならVal-Wifi

弊社では無線ＬＡＮの管理をクラウド型で管理するサービスを提供しています。これから無線ＬＡＮの設備を考
えている学校、無線ＬＡＮの引き直しを考えている学校にぴったりなサービスをご紹介します。
また、著作権のヘルプデスクも承ります。

株式会社One Terrace

留学生専用申請・学習管理システム『WSDB』

『WSDB』は日本語学校の業務をサポートするため開発されたクラウド型日本語学校専用学生管理システムで
す。　願書の作成とエージェントとの書類のやり取りを簡単にし、入管提出書類作成をサポートする≪留学申
請管理≫と在留カード管理、アルバイト管理、タブレット入力対応の出席管理などの事務、教務作業をサポー
トする≪学生管理≫に分かれています。

【書籍】

株式会社アスク出版

　にほんご多読授業のすすめ～電子版も仲間入り～

やさしい読み物を大量に楽しく読む多読。従来の一斉授業と違って、教師は教えることをしません。多読につ
いて、基本的な考え方や現場での具体的な授業の進め方、効果についてご紹介。

くろしお出版

『語彙ドン！vol.1-大学で学ぶためのことば』の効果的な使い方　講師：石澤徹（東京外国語大学）

大学・専門学校で学ぶうえで不可欠なことばを、効率よく・楽しく・繰り返し学習できる教材ができました。学習
者・教育機関から好評をいただいております。進学準備期間の学習は『語彙ドン！』にドンとお任せ

国書刊行会

『伸ばす！　就活能力・ビジネス日本語力』のご紹介

学校法人長沼スクール 東京日本語学校の「ビジネス日本語コース」の基本的なレベルの内容をまとめた『伸
ばす！　就活能力・ビジネス日本語力』。このテキストを題材とし、特徴や使い方の説明、授業の実践例などを
具体的にご紹介します。また、教材を展示販売します。

公益財団法人　日本漢字能力検定協会

BJTビジネス日本語能力テストならびに書籍『にっぽんのカイシャ』のご紹介

公益財団法人日本漢字能力検定協会が主催するBJTビジネス日本語能力テストが測定する能力や問題を、
デモテストを通してご紹介します。※2017年4月よりCBT形式に移行しましたが、新方式のBJTを実際に体験し
ていただけます。あわせて、2017年3月発行の教材『にっぽんのカイシャ』を活用方法や活用事例と共にご紹
介します。

文研出版

ひと目でわかる！教室で使うみんなのことば（中国語・フィリピン語など）

このシリーズは、学校生活の中で起こりうる様々な場面を90場面取り上げ、イラストを吹き出しで示
しています。会話例や単語について、英語・中国語・ポルトガル語・フィリピン語の4言語で表現し
ました。

株式会社凡人社

日本語教育教材等書籍の展示

10

11

8

9

15

14

12

13

2/2